

平成16年3月期 第3四半期業績の概況(個別)

平成16年1月29日

上場会社名 大阪証券金融株式会社
(URL <http://www.osf.co.jp/>)

(コード番号: 8512 東証・大証 第一部)

代表者 代表取締役社長 大津 隆文
問合せ先責任者 企画総務部長 西井 生和

TEL (06)6233 - 4510

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における
方法との相違の有無

: 無

2. 平成16年3月期 第3四半期業績の概況(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(1) 経営成績の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満切捨

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	2,613	(7.9)	297	(14.5)	410	(16.2)	433	(41.6)
15年3月期第3四半期	2,836	(11.6)	348	(-)	490	(260.5)	306	(399.3)
(参考)15年3月期	3,623		322		479		547	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第3四半期	11	10	-	-
15年3月期第3四半期	7	72	-	-
(参考)15年3月期	13	84	-	-

(注) 期中平均株式数 16年3月期第3四半期 39,039,092株 15年3月期第3四半期 39,640,464株 15年3月期 39,577,072株
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

[部門別営業収益]

(注) 記載金額は百万円未満切捨

	当第3四半期 (平成15年4月～12月)	前年同四半期 (平成14年4月～12月)	前年同期比増減()
資金運用	2,075	2,111	36
貸借取引貸付	199	226	27
証券会社向け貸付	32	51	18
一般投資家向け貸付	927	852	75
現金担保付有価証券貸借	841	832	9
預金・有価証券	73	148	74
有価証券貸付	501	695	194
貸借取引貸付	295	405	109
債券貸借取引	120	197	77
株券貸借取引(一般貸株)	85	92	7
その他	37	29	7
合計	2,613	2,836	223

(2) 財政状態の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満切捨

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16年3月期第3四半期	497,074	23,966	4.8	618	89
15年3月期第3四半期	389,486	24,093	6.2	610	07
(参考)15年3月期	497,917	23,324	4.7	596	18

(注) 期末発行済株式数 16年3月期第3四半期 38,724,425株 15年3月期第3四半期 39,493,125株 15年3月期 39,124,003株
期末自己株式数 16年3月期第3四半期 775,575株 15年3月期第3四半期 506,875株 15年3月期 375,997株

四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期末 (平成15年12月31日現在)		前期末 (平成15年3月31日現在)		比較増減()
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産					
1. 現金・預金	16,425		12,144		4,281
2. 有価証券	23,225		32,332		9,107
3. 貸借取引貸付金	52,729		28,761		23,967
4. 一般貸付金	38,775		98,296		59,521
5. 公社債貸付金	1,822		2,414		591
6. 前払費用	8		8		0
7. 借入有価証券代り金	338,123		303,289		34,833
8. 繰延税金資産	292		302		9
9. その他の流動資産	319		323		4
10. 貸倒引当金	95		139		44
流動資産合計	471,626	94.9	477,734	95.9	6,107
固定資産					
(1)有形固定資産					
1. 建物	62		65		3
2. 備品および器具	100		79		21
3. 土地	162		162		-
有形固定資産合計	325	0.1	307	0.1	17
(2)無形固定資産					
1. ソフトウェア	769		712		57
2. 電話加入権	3		3		0
無形固定資産合計	772	0.2	715	0.1	57
(3)投資その他の資産					
1. 投資有価証券	22,481		16,663		5,818
2. 関係会社株式	284		284		-
3. 長期貸付金	1,211		1,528		316
4. 長期繰延税金資産	265		589		324
5. その他の投資	754		762		7
6. 貸倒引当金	647		667		20
投資その他の資産合計	24,349	4.8	19,160	3.9	5,189
固定資産合計	25,447	5.1	20,183	4.1	5,264
資産合計	497,074	100.0	497,917	100.0	843

(単位：百万円)

	当第3四半期末 (平成15年12月31日現在)		前期末 (平成15年3月31日現在)		比較増減()
	金額	構成比	金額	構成比	
(負債の部)		%		%	
流動負債					
1. コールマネー	275,000		133,000		142,000
2. 売渡手形	46,500		48,000		1,500
3. 短期借入金	17,994		102,994		85,000
4. コマーシャル・ペーパー	36,000		5,000		31,000
5. 未払金	5		5		0
6. 未払法人税等	19		10		8
7. 未払費用	64		98		33
8. 賞与引当金	35		45		10
9. 貸借取引担保金	4,363		4,349		14
10. 貸付有価証券代り金	91,628		180,207		88,579
11. 預り金	29		49		19
12. その他の流動負債	149		132		16
流動負債合計	471,789	94.9	473,891	95.2	2,102
固定負債					
1. 長期借入金	500		-		500
2. 退職給付引当金	518		438		80
3. 役員退職慰労引当金	294		253		40
4. その他の固定負債	6		9		2
固定負債合計	1,318	0.2	701	0.1	617
負債合計	473,108	95.1	474,592	95.3	1,484
(資本の部)					
資本金	3,500	0.7	3,500	0.7	-
資本剰余金					
資本準備金	1,729		1,729		-
資本剰余金合計	1,729	0.4	1,729	0.3	-
利益剰余金					
1. 利益準備金	774		774		-
2. 任意積立金	17,224		17,224		-
(1) 配当準備積立金	1,144		1,144		-
(2) 別途積立金	16,080		16,080		-
3. 当期末処分利益	488		290		198
利益剰余金合計	18,486	3.7	18,288	3.7	198
その他有価証券評価差額金	402	0.1	122	0.0	524
自己株式	152	0.0	70	0.0	82
資本合計	23,966	4.9	23,324	4.7	641
負債・資本合計	497,074	100.0	497,917	100.0	843

四半期損益計算書

(単位：百万円)

	当第3四半期		前第3四半期		比較増減()
	〔自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日〕		〔自 平成14年 4月 1日 至 平成14年12月31日〕		
	金額	百分比	金額	百分比	
営業収益	2,613	100.0	2,836	100.0	223
1. 貸付金利息	1,159		1,129		29
2. 借入有価証券代り金利息	841		832		9
3. 預金利息	16		13		2
4. 有価証券利息	57		134		77
5. 受取手数料	37		29		7
6. 有価証券貸付料	501		695		194
営業費用	651	24.9	842	29.7	190
1. 借入金支払利息	112		92		19
2. コマーシャルペーパー利息	7		11		4
3. 貸付有価証券代り金利息	41		78		36
4. 有価証券借入料	387		570		183
5. 支払手数料	103		88		14
営業総利益	1,961	75.1	1,994	70.3	32
一般管理費用	1,663	63.7	1,646	58.0	17
営業利益	297	11.4	348	12.3	50
営業外収益	113	4.3	145	5.1	31
1. 受取利息	20		27		6
2. 株式配当金	53		66		13
3. 失念株配当金	4		2		2
4. その他の営業外収益	35		48		12
営業外費用	1	0.0	3	0.1	2
雑損	1		3		2
経常利益	410	15.7	490	17.3	79
特別利益	99	3.8	-	-	99
1. 投資有価証券売却益	35		-		35
2. 貸倒引当金戻入	64		-		64
特別損失	86	3.3	32	1.2	53
1. 投資有価証券売却損	86		-		86
2. 投資有価証券評価損	-		32		32
税引前当期純利益	424	16.2	457	16.1	33
法人税、住民税及び事業税	19	0.7	200	7.0	181
法人税等調整額	28	1.1	49	1.7	21
当期純利益	433	16.6	306	10.8	127
前期繰越利益	55		929		874
当期末処分利益	488		1,235		747